
П Р И К А З 
 

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН 

 

от 02.08.2023                                                                            № 01-07/537 

с. Белая Глина 

 

Об открытии в муниципальном образовании Белоглинский район  Центра 

по работе с одарёнными детьми «Перспектива» 

В целях развития и поддержки интеллектуально одаренных школьников     

в муниципальном образовании Белоглинский район в  соответствии с распоря-

жением главы (губернатора) администрации Краснодарского края от 12 августа 

2021 года № 219-р «Об утверждении Региональной концепции выявления, под-

держки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в Краснодар-

ском крае на 2021 - 2024 годы» п р и к а з ы в а ю: 

1.Создать муниципальный Центр по работе с одаренными детьми «Перспек-

тива» (далее - Центр) на базе МБУ ДО "Дом творчества Белоглинского райо-

на»" и обеспечить его работу с 1 сентября 2023 года. 

2. Утвердить положение о работе Центра (приложение 1). 

3. Назначить: 

3.1. муниципальным координатором Центра О.Б. Шпак, заместителя началь-

ника  Управления образования администрации муниципального образования 

Белоглинский район; 

3.2. руководителем Центра педагога дополнительного образования МБОУ 

ДО  «Дом детского творчества Белоглинского района» Шаламову Е.Н.; 

4. Муниципальному координатору О.Б.Шпак: 

4.1.осуществлять координацию  работы Центра;  

4.2.составить план - график проведения муниципальных мероприятий для 

выявления одаренных детей; 

4.3. сформировать  банк данных одаренных детей; 

5. Руководителю Центра Шаламовой Е.Н.: 

5.1.определить направления деятельности Центра; 

5.2.разработать и утвердить план работы Центра; 

5.3.заключить соглашения с общеобразовательными учреждениями о взаи-

модействии. 

6.Муниципальному казенному учреждению «Информационно-методический 

центр Белоглинского района» (Л.С. Жирова)  обеспечить информационно-

методическую поддержку и координацию деятельности Центра, вести работу 

по освещению деятельности Центра на сайте Управления образования и в сети 

«Интернет». 

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник Управления образования 

администрации муниципального образования 

Белоглинский район                         Т.В.Сорокина 

 

 

 

 



 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Центре по работе с одарёнными детьми «Перспектива» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано на основе Закона РФ «Об образова-

нии» от 29.12.2012 N 273-ФЗ, распоряжения главы (губернатора) администра-

ции Краснодарского края от 12 августа 2021 года № 219-р «Об утверждении Ре-

гиональной концепции вы явления, поддержки и развития способностей и та-

лантов у детей и молодежи в Краснодарском крае на 2021 - 2024 годы» 1.2.

 Основная цель Центра - выявление, поддержка, развитие и социализация 

одаренных детей, обеспечение их личностной, социальной самореализации и 

профессионального самоопределения через создание единого образовательного 

пространства. 

1.1. Основные задачи Центра: 

- координирование деятельности образовательных организаций района по 

работе с одаренными детьми; 

- проведение муниципальных этапов конкурсов, организация подготовки к 

региональным этапам конкурсов, олимпиадам; 

- консультирование педагогических работников образовательных органи-

заций по вопросам организации работы с одаренными детьми (проведение се-

минаров, совещаний); 

- формирование системы по выявлению и поддержке способностей ода-

ренных детей с целью дальнейшего развития их креативности и достижения со-

циальной успешности в обществе; 

- оказание адресной поддержки одаренным детям; 

- осуществление взаимосвязи с образовательными организациями, в том 

числе учреждениями дополнительного образования, работающими с одаренны-

ми детьми; 

- оказание методической и информационной поддержки родителям в во-

просах определения и развития способностей одаренных учащихся; 

- формирование  банка данных детей, проявляющих интерес к различным 

видам интеллектуальной и творческой деятельности; 

 

2. Основные виды деятельности Центра 

 

Основными видами деятельности являются: научно-исследовательская, органи-

зационно-педагогическая и методическая деятельность. 

 

3. Основные направления деятельности Центра 

 

3.1.1. обеспечение выявления одаренных детей, проживающих в муниципали-

тете, их сопровождение и мониторинг дальнейшего развития, в том числе сбор 

 Приложение № 1 

к приказу начальника 

Управления образования 

АМО Белоглинский район 

от 02.08.2023 г. № 01-07/537 



информации о победителях и призерах олимпиад, конкурсов и иных мероприя-

тий, способствующих их выявлению; 

3.1.2. анализ данных и разработка предложений по индивидуальному развитию 

одаренных детей; 

3.1.3. взаимодействие с образовательными организациями, в которых обучают-

ся одаренные дети, а также с организаторами мероприятий, способствующих их 

выявлению; 

3.1.4. разработка и организация образовательных программ для одаренных де-

тей, в том числе с использованием дистанционных образовательных техноло-

гий, с целью их дальнейшего сопровождения, с учетом кадрового запроса; 

3.1.5. развитие партнерской сети для реализации программ сопровождения ода-

ренных детей; 

3.1.6. организация и проведение особо значимых образовательных мероприя-

тий; 

3.1.7. проведение мониторинговых исследований; 

3.1.8. информирование общественности о результатах работы с одаренными 

детьми; 

4. Структура Центра 

 

4.1 Центр осуществляет свою деятельность на базе МБУ ДО «Дом творчества 

Белоглинского района». 

4.2 Работа Центра ведется по направлениям, определенным программой дея-

тельности Центра. 

5. Организация образовательного процесса Центра 

5.1. В Центр принимаются обучающиеся образовательных учреждений райо-

на 1-11 классов. 

5.2.Работа Центра по работе с одаренными детьми включает: 

- индивидуальную и групповую работу с обучающимися; 

- методическую деятельность по изучению методик работы с одаренными обу-

чающимися; 

- организацию занятий творческого развития, индивидуальное консультирова-

ние педагогов, родителей; 

- разработку дидактического материала; 

 

6.Основные принципы работы Центра 

6.1. Основные принципы работы Центра: 

- принцип научности; 

-принцип личностно-ориентированного развивающего образования; 

-принцип индивидуализации и дифференциации учебно-воспитательного про-

цесса; 

- принцип социализации личности; 

- принцип интеграции интеллектуального, духовно-нравственного, эстетиче-

ского; 

- принцип воспитывающего обучения; 

- принцип гражданственности; 

-принцип добровольности. 

 

7. Внешние и внутренние связи 



7.1. В своей деятельности Центр взаимодействуют по вопросам нормативно-

правового обеспечения, стратегии развития, планирования деятельности и от-

четности, информационного обеспечения и мониторингов, повышения квали-

фикации и профессиональной компетенции педагогических кадров и научно-

методического обеспечения с Управлением образования администрации муни-

ципального образования Белоглинский район, с администрацией общеобразо-

вательных организаций, из которых производится набор обучающихся Центра. 

 

Начальник Управления образования 

администрации муниципального образования 

Белоглинский район                         Т.В.Сорокина 

            

 

             

 

 

  


